tu non vis^). Quasi ergo in ulnas suas suscipiet puerum senex^) Symeon,

cum successores Petri, quibus data est prerogativa fidei et discernere

inter sanctum et prophanum^^), videntes illum ordinem^^), qui imita-

tur vestigia Christi, in virtute spirituali sustentabit^^) eum munimine

auctoritatis sue, et confirmabit verbis testimonii sui, annuncians com-

plenda esse in eo vaticinia prophetarum. De quibus est illud Danielis

vu: Regnum quod est suhtus omne celum dabitur populo sanctorum altis-

simi'^^), Neque enim^*) super dissolutionem suam poterit dolere, cum se

in meliori successione permanere cognoscet. Seimus enim, quod^^) ut

alius ordo designetur in precessore^^), et alius in successore, non facit

diversitas fidei, sed proprietas religionis. Cum enim aliquis^*^) ordo in-

cipit esse sollempnis, tamdiu ordo ipse servat idem nomen, quamdiu in

eadem forma non desinit esse successio. Si autem aliqui egrediuntur ex

eo, qui assumpta altera meliori forma commutantur in melius, jam non

1) consumatum Ä. 2) Matth. 17, 11. 3) Apoc. 14, 6. 4) non ab ipso

Jesu Christo, sed ab evangelista pronunciatur evangelium regni. Matth. 4, 23;

9, 35. Marcl, 14. 5) deest A. 6) A cum autem. 7) Joh. 21, 18.

8) extendes manus et deest J. 9) deest A. 10) prophetam A 11) deest A.

12) Joachim ponit hie singularem pro plurali sustentabunt, subintelligens senem

Symeon, et sie postea. 13) Daniel 7, 27. 14) deest A. 15) quod] et A.

16) predecessore A- 17) enim aliquis] autem alius A.
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dicitur esse^) ciusdem ordinis, sed alterius procedentis ex eo. Sed num
qui talem intuetur sibi fructum succedere, dolere potest, quia desinit

esse in se particularis perfectio, ut succedat universalis? Absit, absit,

absit hoc. Absit ^) hoc a Petri successore^), absit ut tabescat invidia

super perfectione ordinis spiritualis, quem videbit esse unum spiritum

cum deo suo et ambulare secundum doctrinam suam in omnibus*) se-

mitis mandatorum suorum. Quin pocius letabundus exultabit et dicet:

Nunc dimütis domine servum tuum secundum verbum tuum in pace, quia

viderunt ocidi mei salutare tuum^). Et bene subjunxit: lumen ad revela-

tionem gentium et gloriam plebis tue Israel^), quia et per ipsum lumen

spirituale, quod datum est populo gentili, revelantur abscondita tenebrarum,

et per ipsum dabitur gloria converso ad deum populo Israel'.

Hactenus verba Joachim, quibus nititur mirabiliter et incredibiliter

exaltare nescio qualem ordinem venturum, ut dicit, in fine secundi Status,

de quo jam non supersunt^) nisi v<i"® anni, sicut patet per predicta,

exaltare dico non solum super omnes alios ordines, sed et super totam

ecclesiam et super totum mundum, sicut aperte dictum est in pluribus

locis supra. Sed nichilominus attendendum est diligenter, quod jam in-

cipit convinci ex verbis propriis et instabihs sive incertus haberi. Nam
aliquando asserit predicta consumari in xl* generatione, aliquando in

xlii.* Quorum (95 b) primum falsum, quia jam elapsa est xl* generatio

transactis quiuquaginta quinque annis.

Et quod ita asserat, non solum patet per ea que predicta sunt in

illo loco: Sane quadringenti^) anni quibus filii Israel etc.^), verum etiam

quinto libro Concordie, capitulo x^ quinte partis prime distinctionis, quod

capitulum est de transfiguratione Babilonis, et incipit sie: Post ea que^^)

Conc. V. dicta sunt de gestis Helye^ ante finem cujus capituli dicitur ita: 'Sicut

^' '^'^'
completis a Cyro rege xl annis data est judeis plena libertas reedifi-

candi templum domini, et non longe post sub Artaxcerse muros Jerusalem,

ita completis xl generationibus ab incarnatione domini oportet dari fide-

libus pleniorem libertatem in spiritu sancto, ita ut tunc veraciter liceat

et libeat canere alleluia, preeunte tarnen partu ecclesie in tribulatione

illa maxima, que erit in fine secundi Status ^^), quatinus et illud compleatur,

quod veritas dicit: amen ameii dico vobis quia plorabitis et ßebitis, mundus

autem gaudebit. Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum ei gaudium

1) esse in Ä. 2) A solummodo absit, absit hoc. 3) successione J.

4) deest A, 5) quia — tuum deest A. Luc. 2, 29. 30. 6) et gloriam

— israel cassatum A. Luc. l. c. v. 32. 7) in margine manu recentiori scilicet

tempore Joachim. 8) octoginta A. 9) cfr. fol. 54«. additur ad hoc Signum,

locwn codicis designando. 10) post ea] preterea A. 11) illa maxima — status

deest A supplendo verbo antichristi.
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vestrum nemo tollet a vobis^). Quod ergo signatum est in ea libertatc, que

facta est sub Cyro, completiim est circa primum adventum Christi et in

adveutu spiritiis sancti procedentis a patre; et quod signatum est in ea

libertatc, que facta est sub Dario persa, conplendum est circa fincm. se-

cundi Status in adventu ipsius spiritus procedentis a filio'. (Nota quod

hie distinguit processum spiritus sancti a patre et processiim ejusdem a

filio.) Item frequenter asserit predicta terminari in fine xl« generationis

sive in fine secundi Status, quod idem est asserere non solum populum

gentium tunc universaliter convertendum, sed etiam Judaicum populum, de

quorum utroque modica aut nulla spes habetur, quod infra vi*^® annos

debeat converti, quando scilicet terminabitur secundus Status et xliia gene-

ratio. Et quod hoc pronunciet, non solum habetur ex interioribus verbis

ad hoc Signum^), verum etiam ex eodem libro Concordie, capitulo de

misteriis Jacob ante finem, quod incipit sie: Non est omnino similis^)

etc. ubi dicitur hoc: ' Sane Jacob completo itinere v.enit ad patrem suum, //,. r. c Jl
quia completo itinere sexti temporis sexte*) hujus etatis, in quo et sextum

signaculum aperitur, conjungetur gentilis populus cum hebreo, et fiet unum
ovile et unus pastor'. Et in eodem v^ libro in fine secunde distinctionis

:

' Si mysterium veli positi inter populum et altare non segniter intuemur, Ih. V. c 84.

intelligimus non absque causa die xL, in quo et conficitur sanctum crisma,

ejicitur a conspectu altaris, ut jam non videant fideles altare ipsum quasi

per speculum in enigmate, sed magis facie ad faciem^). Nimirum quia

in tempore isto, in quo agitur xl* generatio, oportet auferri velamen littere

a cordibus multorum, quatinus et rebellis hactenus judeorum populus ab-

lato velamine cordis sui convertatur ad deum. Erit autem hoc in aper-

tione sexti ^) sigilli, que erit velud^) in die parasceve, qui est sextus

in ebdomada sexta'. Item in secunda parte tercii libri Concordie capitulo

sexto sive penultimo capitulo tocius libri tercii, quod capitulum incipit:

Sextum signaculum, ubi loquens de sexto rege, qui secundum Danielem

sanctos altissimi conteret, et de septimo, qui super quam credi potest

universa vastabit, sicut legitur viu. Danielis^), dicit sie: 'Tempus autem, Ih. III.

quando hoc erit, dico manifeste, quia prope est; diem autem et horam v-^- ^-^^

dominus ipse novit. Quantum tamen secundum coaptationem concordie

extimare^) queo, si pax conceditur ab hiis malis, usque ad annum m. cc.

incarnationis dominice. Exinde ne subito ista fiant, suspecta mihi^^)

sunt^^) omnimodis et^2) tempora (96a) et momenta. Erit autem tunc tribu-

latio magna, qualis non fuit ab initio, sicut aperte liquet ex apertione

sexti signaculi^^) in libro Apocalipsis, ubi inter cetera scriptum est: Reges

1) Joh. 16, 20. 22. 2) ponitur Signum Q~~ 3) Ä non est consimilis.

4) sexte deest A. 5) 1. Cor. 13, 12. 6) A quinti. 7) A ultra. 8) Daniel. 8, 24.

9) J^ existimare. IQ) m\h\ deest A. 11) addit Am&i. 12) et deest A. 13) sigilliA
Archiv für Litteratnr- und Kirchengeschichte. I. 8
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terre et princtpes et trihus et divites et fortes et omnis servns et Über ahscon

dent se in speluncis et petris montium ' ^) etc. Idem liabet iir et in I n t r o d u c -

Int. C.20. torio Apoc. xiii. cap. e, ubi dicitur: 'Secutus est autem^) Benjamin, qui

natus est in obitu matris, in quo significatus^) est populus iudeorum,

qui convertetur in fine, in fine dico secundi Status, non in fine tercii,

licet hoc totum in fine mundi, quia ?ios sumus ut ait apostolus in quos

Int. C.25. fines seculorum devenerunt^). Et infra in eodem Introductorio xvii^

capit. c. repetit predictum verbum apostoli : in quos fines seculorum de-

venerunt, et addit immediate dicens: 'Quoniam quidem^) ut verum

fatear ter verbum illud est dicendum, antequam desinat mundus iste,

antequam transeant transitoria et clarescant eterna, et primo quidem^)

consumatis seculis hebreorum, secundo hoc est in proximo consumatis

seculis plenitudinis gentium, in fine vero mundi consumatis adhuc seculis

reliquiarum Israelis et gentium'. Item in fine libri Concordie
loquens de illo verbo Danielis xiv): Usquequo finis illorum mirahilium?

Et audivi virum, qui erat indutus lineis et stabat super ripam fluminis,

cum levasset manwn suam et jurasset per viventem in eternum^ quod in

tempus et tempora et dimidium tempoiis, dicit sie iste Joachim: 'verba

^^^^iik
^^^^^ Danielis ultima ita a lectore huius operis pensari vellem, ut

quicquid a principio huius operis usque huc late ac diffuse contulimus,

sub uno quam brevi coarctemus^) sermone. Nihil enim aliud nos intimasse

credimus, nisi hoc quod sonat versiculus iste: In tempus et tempora et

dimidium tempo7is^ omnium scilicet^^) istorum mirabilium finem. Sed et

sermones signati sunt usque ad tempus statutum, hoc est, usque ad sextum

signaculum, quia^^) sicut jam per multas vices nos dixisse meminimus,

in hiis xlij generationibus Septem signacula^^) continentur, nichil-

que aliud est dicere, in tempus et tempora et dimidium temporis com-

plebuntur omnia mirabilia hec^^), quam illud, quod sub sexto angelo tuba

canente alter angelus aut forte unus et idem ait: tempus jam non erit

amplius'^^y Sed in voce septimi augeli, cum ceperit tuba canere, con-

sumabitur misterium dei''^^). Et infra: 'Nunc ergo xl^ generatio agitur, et

ideo tempus statutum est, in quo^*") clausi aperiantur sermones.' Et

paulo post: 'Dico ergo o^^) fideles et securus hoc^^) dico^^): numerus

iste tam sollempnis citius quam putatur consumationem accipiet.' Et

paulo post: 'Einem itaque libro non ego ponam, sed ipse sit, quem do-

minus posuit, hoc est in tempus et tempora et dimidium temporis. Hoc
quesivimus a principio operis, et pervenimus usque ad ipsum. Ultra hoc

1) Apoc. 6, 15. '2) deest A. 3) signatus A. 4) 1. Cor. 10, 11. 5) deest A.

6) deest A. 7) falsa A xxi. Dan. 12, 6. 7. 8) deest A. 9) coarcta-

remur A. 10) deest A. 11) deest A. 12) sigilla A. 13) huiusmodi A.

14) Apoc. 10, 0. 15) Ib. V. 7. Iß) in quo] ut A. 17) ergo o deest A.

18) deest A. 19) addit A hie.
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procedcre iiec^) oportet, nee übet, hoc est enim tempiis ecclesie, sub

quo plenitudo^; gentium oportet ingredi, ut paricns filium masculum

ingrediatur in templum'. Item in libro suo Apocalypsis, ubi exponens

illud Apocal. bcati Johaunis vii^ cap. et omnes angeli stabant^) etc., et

infra: et clamabant voce magna dicentes^)^ sie ait: 'Bene omnes angeli

istud-'') acclamare dicuntur, quia a sexti apertione signaculi^) et de- -^P- ^^

inceps omnis pene mundus convertetur ad dominum'.

(96b) Huc usque verba Joacliim et fratris Girardi. Ex prenotatis

videtur, quod iste novas et falsas opiniones confingat, et hoc maxime vane

glorie causa, id est, ut exaltet huiusmodi ordinem incredibiliter et intempesti-

ve super alios ordines, immo super totam ecclesiam. Et ideo diligenter

conferenda est hec difinitio Augustini de heretico in primo libro de uti-

litate credendi'), ubi dicit: 'hereticus est qui alicujus temporalis commodi

et maxime vane glorie principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones

vel gignit vel sequitur'. Et habetur hoc in decretis xxiiij^ q. ultima^),

ubi etiam ponitur illud verbum Jeronimi et Ysidori viii. ethimologiarum:

'heresis grece ab electione dicitur, quo scilicet unus quisque eam eligat

disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scrip-

turam intelligit, quam sensus spiritus sancti flagitat, quo^) scripta est,

licet ab ecclesia non recesserit, tarnen hereticus appellari potest'. Sic

dicunt Augustinus, Jeronimus et Ysidorus. Quod autem iste prefatam

doctrinam preferat hiis omnibus, videtur capitulo secundi libri Concordie
ante finem, paragrafo Constniendiim, ubi loquens de sacrificio Helye tercio Conc. II.

regum xviii^, intelligit per terram vetus testamentum, per aquam novum ^''- ^' ^' ^

testamentum, per ignem autem qui de celo descendens voravit ista^^),

evangelium eternum, sicut patebit infra. Hec igitur sunt que secundo

notanda sunt in doctrina ista.

III Notatis illis que pertinent ad incredibilem exaltationem cuiusdam

ordinis monachorum, nunc tercio notanda sunt ea que faciunt ad de-

pressionem ordinis clericalis, et cessationem ejusdem, necnon et vite

active in ecclesia. Quod^^) facit idem ii^ libro Concordie xxxiiij. capitulo

ante finem, ubi dicitur sie: 'Duo perfecti ordines claruerunt in ecclesia ^^) /«'^/Z ^z-.?.

de quibus dicit psalmista: si dormiatis inter medios cleros'^^) etc., cleri- ^- ^^'

corum unus, alius monachorum, et ipsi duo unus sunt clerus, qui tarnen

uno modo consumationem accipiet in tribulatione antichristi, alio modo
mansurus est usque ad consumationem seculi. Petrus sane et Johannes

1) A non. 2) Ä plenitudinem. 3) Apoc. 7, 11. 4) Ih. v. 10, 5) deest A.

6) sigilli A. 7) ed. Paris. 1694, VIII, 45. 8j Beer. Grat. c. 24 qu. 3 c. 27.

Isid. Ethymol VIII c. 3. 9) a quo A. 10) 3. Reg. 18, 38. Sicut apparet

ex locis f. 100 h notatis, verha citata sunt proprie fratris Girardi, et solummodo

secundum partem inveniuntur in Concordia. 11) in textu ad quod. 1 2) in

ecclesia deest A. 13) Psalm. 67, 14.
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unius ordinis sunt, et tarnen ipse^) iinus ordo consimiari i)rius oportet

quantum ad Petrum, nt scientibiis loquar^), stabit autem quantum ad

Joliannem'. (Nota quod in predictis verbis loquüur de primo antichristo

qui apparehit et deicietur in fine secundi Status, non de illo qui cognomi-

natus est Gog, qui veniet in fine secundi Status sicut patehit post.) Quod

autem per Petrum intelligantur activi, per Joliannem contemplativi, non

solum habetur ex glossa sub finem evangelii Johannis, sed etiam existo^)

Int c. 19. Introductorio super Apocalipsim cap^ xmi a, ubi dicit: 'Petrus et

Johannes magnam pre coapostolis suis prerogativam in multis*^) habuisse

noscuntur, primus namque activam, secundus^) prenotat vitam conterapla-

tivam'. Item xlii. capitulo secundi libri (Conc.) qui incipit: Si prescripta%

ubi de numero generationum tertii Status excedente numerum generationum

Conc. II. primi et secundi Status, sie ait: 'Tercium opus, quod diximus proprietate

tr. 2. c. 5. niysterii pertinere ad spiritum sanctum, dissimile est secundum aliquid

a primo et secundo numero generationum, ita tamen, ut in eo secundum

aliquid etiam xlii. numeri perfectio veneranda servetur, quatenus eisdem

incrementis videatur surgere secundum aliquid ^) tertia arbor, quibus et

due prime, secundum vero^) aliquid etiam duas primas excedat, tanquam

si imposito fine Petro et Paulo de^) solo Johanne ^'^) dictum sit^^): sie

eum volo manere donec veniani'^^). (97a) In prima parte tercii libri capitulo

Ih. III. vni, V qui incipit: Joseph descendit iti Egiptum, dicitnr sie: 'Anno xl. defecit

p. 1. c. 14. Moyses, et substitutus est Josue, quia ut alterum tangam mysterium,

completa hac generatione xl*, que agitur nunc, comutandus est iste

Status ecclesie de Lya in Rachel, de verbi eloquentia ad spiritualem in-

tellectum, de frondium pulchritudine ad suavitatem pomorum. Hoc est

enim illud: nisi ego abiero, paracUtus non veniet ad vos, si autem abiero,

mittam eum ad vos^^). Nota verbum, et^*) Signa mysterium. Omnis elo-

quentia pertinet ad verbum, omnis intelligentia spiritualis ad spiritum

sanctum. Illud ^^) ergo precedit, sequitur istud'. In secundo ^^) tractatu inj.

Ih. IV. libri c. primo f dicitur sie: 'In secundo statu fructiticavit^'^) ordo cleri-

c. ^33. corum inchoatus a Christo et sanctis apostolis per actionem predicationis,

contemplativa interim perfectione usque ad hec^^) nostra tempora in steri-

litate manente. Nimirum quia ut^^) ad sextam etatem labor, ita ad septi-

mam pertinet contemplatio'. Item c. proximo sequenli quod incipit: Sicnt

Ib. c. .54. ordo, tunc sie: 'Ordo clericornm iniciatus ab Ozia, fructihcavit a Christo,

consumabitur autem^^) ut putamus circa finem generationum xlii ab incar-

1) ipse deest A, 2) ut scientibus loquar deest A. 3) additur Joachim.

4) multis] mysteriis E F G IL 5) secuudus] servus A. 6) suprascripta A.

7) aliquid] quod A. 8) deefit A. 9) deest A. 10) Johanni A. 11) est A.

12) Joh. 21, 22. 13) Joh. IG, 7. 14) deest A. 15) istud A. 16) additur

libro A. 17) inchoavit A. 18) huc A. 19) deest A. 20) deest A.
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iiatione domini, coiisiimabitur dico secuudum id, qiiod pertiiiet ad verbum

domini dicentis Pctro: sequere me^y. Item v^ libro et v. parte prime

distinctionis cai)itulo vui. qiiod sie incipit: .Post ohitum David, iu line

dicitiir: 'Erit etiam^) in illo sabbato illud, qiiod siipra commcinoravi:i^. F. c. 6(^.

orietur in diebus ejus jiisticia et habandantia pacis, donec ait/eratur

Itina'^), id est, doncc transeat ex toto vita activa et adducatur^) justicia

sempiterna^ Item secunda distinctioiic ejusdem quiiiti libri c. i^, quod

incipit: Quia de numero tricenario, in fine dicitur sie: 'Oportet enim inlb.V. c.bl.

die illo^) Petrum seniorem crucifigi, ut scquatur dominum, Jobannem

autem manere sie, donec veuiat dominus, qui et ista predixit, Deniquc

crucißgetur unus ad complendum numerum sacrorum martirum, alter rc-

manebit, ut colligat profugos Israel'. Item ultimo capitulo tocius libri

prope ante finem libri Concordie , ubi exponit illud Danielis xii ^) : qui

ad justiciam erudiunt midtos, erimt quasi stelle in perpetuas cternitates:

^Quare istud? Quia sanctis qui in illo tempore futuri sunt, nuda crunt Ib. V.

omnia et manifesta. Non enim^) adhuc erit tempus Lye laboriose, que (•-^-^7.

est lippis oculis, sed tempus Racheiis venuste faciei et decore aspectu^).

Jam enim videre incipient facie ad faciem ea, que antiqui patres nostri

viderunt per speculum in enigmate, quia jam erit deleta iniquitas iu po-

pulo dei, statuta justicia sempiterna, quia jam regnabunt sancti dei et

deleti erunt impii a facie terre'. Item in Introductorio Apocalypsis xmi.,

quod incipit: Petrus et Johannes, ante medium sie: 'Quia unus Jacob Int. c. 19.

duas duxit uxores, Lyam videlicet et Rachel, videtur, quod ordo mona-

chorum, quem secundum significatum^) diximus pertinere ad Johannem,

duplex sit^^) propter duas vitas quibus innititur, activam seil, et

contemplativam, et propter duos intellectus, quorum unus pertinet ad

secundum statum, alius ad tertium. Etenim significatum Petri sie ac-

cipiendum est^^) in secuudo statu, ut nunquam tamen ut jam diximus

transeat ^^j ad tercium; significatum ^^) vero Johannis sie accipiendum est

in secundo statu, ut multo tamen dignius refundatur ad tertium ^^). Et

paulo post: 'Sane eo tempore (97b) quo Rachel concepit, cepit soror Lya in- Ib. c. 20.

ürmari in partu^^), quia cum defectu secundi Status, id est sexte etatis

mundi, transiet exercitatio vite active, et^^) incipiet convalescere fructus

vite contemplative'. Et infra c. xvi., quod incipit: Petnmi et Joliannem,

ubi facit mentionem de ascensu Petri simul et Johannis ad horam orationis

nonam, sicut legitur in actibus apostolorum ^^), et alibi in eodem libro, Ib. c. 24.

1) Joh. 21, 19. 2) deest A. 3) Psalm. 71, 7. 4) introducatur A.

5) enim in die illo] illum A. 6) Dan. 12, 3. 7) enim] tamen A.

8) Gen. 29, 17. 9) signatum A. 10] duplex sit] dicit sie A. 11) accipitur

etiam A. 12) deest A. 13) signatum A 14) in secundo statu deest A.

15) terminum A. 16) Gen. 30. 17) et tunc A. 18) Act. apost. 3, 1.
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ubi multa narrautur mirabilia Petii et imlla Johanuis, dicit sie: *Legi-

mus^) multa de Petro, de Johanne vero^) nihil excepto quod communiter

de Omnibus apostolis dictum est: per manus apostolorum^) etc., tanquam

si Johannes expectaret et diceret: tempus nieiim nondum venit^). Interim

cedendum^) est Petro, cujus nunc proprie tempus est. Veniet autem

dies^) quando ipse vocabitur ex hoc mundo ad deum, et tunc incipiam

implere cursum^) ministerii mei'. Item in secundo paragrafo

Psalter ii decacordi xxm. capitulo, quod incipit: In prima specie

Ps. BK intelligentie j dicit sic^): 'In sexta intelligentia Abraham signi-

263«. ficat prelatos secundi et tercii Status, Agar ecclesiam laborantium,

que presens est, Sara ecclesiam quiescentium que futura in tertio statu,

cum dabitur sabbatismus populo dei. Necesse est enim, ut transeat

significatum^) Petri, et maneat significatum Johannis'. Et sequenti ca-

Jb. BJ. pitulo xxiin. quod incipit : Primo itaque assignandi sunt, dicitur sie : *Non

267^. est mirum, si vn cenobia similia vii tribuum et vn ecclesiarum^^) uec-

dum claruerunt in mundo, quia manente adhuc tempore Petri uon po-

terit eo superstite vires suas ut ita dixerim exercere Johannes; ubi autem

> pertransierit quod significat^^) Petrus sequens dominum cum^^j cruce sua,

succedit manifeste quod designat Johannes'.

Hec igitur et hiis similia notari possunt in libris istis circa depres-

sionem et cessationem ordinis clericalis. Ad hoc etiam facit illud in

principio libri Concor die in primo capitulo, quod incipit: Non haben-

tibus in hoc mundo, ubi aperiens intentionem suam in toto suo opere

Conc.i.c.i dicit sie: 'Licet utilitatem libri hujus multiplicem esse putem, intentionis

tamen nostre est, quantum nobis prestitit^^) deus, regni temporalis, quod

proprie dicitur Babilon^*), comprehendere finem, et quod prope sit

partus ecclesie, qui tempore eodem futurus est, verbis^^) lucidissimis

aperire'. Quod autem in hiis verbis non intelligat regnum reproborum

hominum, sicut ait Augustinus in libro de civitate dei, ponens duas ci-

vitates ^^), scilicet Babilonem malorum et Jerusalem bonorum, patet, quod

ista Babilon cum civibus suis, sicut ait Augustinus, currit^') indesinenter

simul cum Jherusalem cum civibus suis usque in linem mundi. Iste

autem ponit rinem Babilonis hujus, de quo loquitur, esse prope, hoc est

in line secundi Status et xlii^ generationis, sicut patebit per sequentia.

1) hec specialiter legimus de Petro in libro act. apostolorum. Codd.

2) deestA. 3) Act. J, 12. 4) Joh. 7, 6. 5) credendum A. 6) deest A.

7) cursum] tempus A. 8) deest hoc folium in J. 9) signatum A^ et sie

deinceps. 10) addit A que Scripte sunt in Apocalypsi sub b. loanne. Ilaec

phrasis invenitur in Codd. in alio connexu iinmediate }>rius. 11) signat A. 12) in A.

13) prestiterit A. 14) babilonis A. 15) libris A. 16) de civ. dei l. 17 c. 16.

17) curri A.
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Item hoc idcm patot per hoc, qiiod achlit de partu ecclesie tiinc futuro,

qui partus iioii potest iulclligi tcrmiiiatis duabus civitatibiis, quas ponit

beatiis Augustinus et maxime de illo fructu, de quo loquitur in secundo

libro Psalterii decacordi, c. de centum quinquaginta^ propositionibus Ps. Bl.

spiritualium intelligcntiarum, capite quod incipit: Non fiiit propositi nostn\ ^ -^ •

ubi dicit: 'Siquidem quod conceptus ecclesie fuit in adventu domini,

partus autem vel in tempore vel circa tempora antichristi'. Et loquitur

de primo antichristo, sicut patebit postea, videlicet subdit: 'Erit autem

et illud sabbatum post tribulationem, quam iacture sunt gentes infideles,

quando et^) dominium Babilonis dissipabitur'. Item hoc patet, quia

infra in omnibus operibus suis appellat istam Babilonem, de qua hie

loquitur, novam, (98a) sicut patebit in pluribus locis. Quod autem per regnum

Babilonis intelligat dominium romane ecclesie, colligitur ex pluribus locis,

sicut in fine xxxinj. capituli secundi libri Concordie, ubi post plurima

verba de grecis dicit sie: 'De latinis autem non deesse poterunt reliquie Co«c./7.<r.
1 07

post. transmigrationem Babilonis, que, sicut ostendetur postea, presens ^ *

est, in quibus operabitur spiritus sanctus opera sua usque ad consuma-

tionem seculi'. Item prima parte quarti libri Concordie c. vi. f, ubi

loquitur de detrimento ecclesie romane tempore Octaviani imperatoris et

pape Alexandri tertii, dicit sie: 'Utrura autem occasione hujuscemodi Ib. IV.

amiserit aliquid ^) ecclesia de libertate sua apud filios Babilonis nove, ^' ^^-

videat ipsa, que novit melius quid patiatur. Nobis autem supersedendum

est Interim, donec plenius elucescat, utrum melius fuerit resistere an pati,

donec ficus bone et ficus male de suo fine intelliguntur, ne forte et hoc

ipsum a nostris exigatur delictis, ut non liceat nobis impune agere quod

melius esse scimus'. Item, v^ libro prope finem de Daniele primo ca-

pitulo, ubi interserens hec verba Ysaiae xm*) capitulo: erit Babilon üla

gloriosa in regnis inclita in superbia Ccddeorum, sicut subvertit dominus

Sodomam et Gomorram etc., dicit: 'Hec verba Ysaiae sie secundum^) 75^ v,

aliquid completa sunt in ruina Babilonis illius, que percussa est a Medis, c. 109.

ut tamen multo amplius complenda sint^) in ruina, quam describit Jo-

hannes Apocalipsi xvii., et de qua facit Petrus mentionem, cum quibus

dam dicit ^): Salutat vos ecclesia, que est in Babilone\

Idem apertius dicit in libro Apocalipsis nove, ubi exponens illud

Apoc. Johannis, xvii. capitulo : Mulier quam vidisti, civitas magna est, que